
TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619008

Contrato: 2013-032
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, 
para prestação de serviço de fornecimento de aguá potável.
Valor Total: 21.924,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 20/11/2014
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata 1201, 1201
CEP. 66060-901 - Belém/PATelefone: 9132028501 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618851

PORTARIA: 2013/0900
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53100775/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 02/12/2013 a 05/12/2013
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618863

PORTARIA: 2013/0901
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                57191421    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              800,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
04122138566340000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo, 
Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618950

PORTARIA Nº 890, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome
Período

Aquisitivo
Período de Gozo

5310083/2 Altino Chaves Lima de Araújo 2012/2013 26/12/2013 a 24/01/2014
761729/2 Ana Teresa Bentes Nicolau da Costa 2012/2013 09/12/2013 a 07/01/2014

57175992/1 Edvaldo Fernandes de Souza 2012/2013 30/12/2013 a 28/01/2014
515/1 Eliana de Souza Amarante 2012/2013 26/12/2013 a 24/01/2014

57191431/1 Enemar Piedade Salamão 2012/2013 16/12/2013 a 14/01/2014
5333407/2 Jacqueline Maria Ferreira Cardoso 2011/2012 23/12/2013 a 21/01/2014
57191427/1 José Gustavo de Souza Conde 2011/2012 16/12/2013 a 14/01/2014

25933/1 Júlia Maia da Silva 2012/2013 02/12/2013 a 31/12/2013
23744/1 Karina Conceição Miranda Vieira 2012/2013 02/12/2013 a 31/12/2013

5156637/1 Lucia Cristina de Andrade Lisboa da Silva 2011/2011 02/12/2013 a 31/12/2013

57191434/1 Marcos Vinicius Quintairos Lopes 2011/2012 26/12/2013 a 24/01/2014
28487/1 Maria de Fátima de Oliveira 2012/2013 02/12/2013 a 31/12/2013
27707/1 Maria de Fátima Lobato dos Santos 2011/2012 16/12/2013 a 14/01/2014
181218/1 Maria do Perpetuo Socorro Gomes Cardoso 2012/2013 02/12/2013 a 31/12/2013
3252990/1 Maria José Silva Araújo 2012/2013 02/12/2013 a 31/12/2013
28819/1 Nelma Lúcia Campos do Nascimento 2012/2013 23/12/2013 a 21/01/2014
27600/1 Sandra Maria Maia Sampaio 2012/2013 03/12/2013 a 01/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de novembro de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 897, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, a servidora DANIELA 
DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA matricula nº 54195607/1, 
lotada na DIOR/GEDESE, no período de 04/11 a 03/12/2013, 
referente ao exercício 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618876

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, conforme especificações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital
Entrega do Edital: Edital Grátis. : Este Edital será fornecido a 
qualquer interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado 
– IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542. 
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.UASG: 925608. HORÁRIO: 10:00H - 
HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618612

PORTARIA: 549/2013
Objetivo: Participar da apresentação do 2º ano do PLano Ver-
o-Pará par ao Conselho Gestor e 1º ano do Ver-o-Pará para o 
FOMENTUR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618628

PORTARIA: 557/2013
Objetivo: Participar, organizar e coordenar o cerimonial de 
entrega de Certificados dos Cursos concluídos pelo PQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEICAO DO ARAGUAI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618663

PORTARIA: 559/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLIVER REIS BARATA                    MOTORISTA                54187789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              680,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618682

PORTARIA: 560/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica da DPOT e NATI.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618733

PORTARIA: 561/2013
Objetivo: Realizar Workshop de Politicas para Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7201099/IVALDO DAS DORES SILVA (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA PARA COLABORADOR EVENTUAL 
ESTRANGEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618751
PORTARIA Nº 558/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/543741.
RESOLVE: Conceder diárias ao Colaborador Eventual Estrangeiro 
abaixo descrito:
NOME: CLAUDIA SOFIA TOSANE, Passaporte nº 17.539.936, 
Colaborador Eventual Estrangeiro.
OBJETIVO: Apresentar o 2º ano do Plano Ver-o-Pará para o 
Conselho Gestor e o 1º ano do Plano Ver-o-Pará para o FOMENTUR.
ORIGEM: SÃO PAULO - SP
DESTINO: BELEM- PA
PERÍODO: 09 a 13/12/2013.
VALOR: 1.080,00 (4 ½ ) diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Novembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DISPENSA Nº 09/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619122

DISPENSA: 2013/09
DATA: 20/11/2013
VALOR: R$ 88.561,02
OBJETO: Locação do Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
– HANGAR, para realização do evento ECOGERMA 2013.
FUNDAMENTO LEGAL:Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso XXIV e artigo 26.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesas Fonte de Recurso Origem do Recurso
24.101.23.662.1347.6431   339039    0101000000      Estadual
Contratado:
Nome: PARÁ  2000
Endereço: Av. Boulevard Castilho França s/n Armazém 03 
Campinas-Belém-PA
CEP 66.053-070
Telefone: 91 – 3344-0100
Ordenador: David Araújo Leal


